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Anotace

Cílem mé bakalářské práce bylo s využitím případové studie popsat život dospělé

osoby s hluchoslepotou a komunikační techniky, které může využívat v důsledku svého

zdravotního stavu.

V první teoretické části mé práce jsou vysvětleny základní pojmy jako je sluchové

postižení, zrakové postižení a kombinované postižení. Dále pak hluchoslepota, Usherův

syndrom a komunikační metody využívané osobami s hluchoslepotou. Myslím, že

jednotlivé kapitoly jsou přehledně a srozumitelně popsané. Tyto základní informace jsou

důležité pro pochopení druhé praktické části mé práce.

V druhé praktické části bakalářské práce bych všem chtěla přiblížit život osoby

s hluchoslepotou, prostřednictvím případové studie paní Dany. V této části jsou popsány

její jednotlivé životní etapy, komunikační dovednosti, kompenzační pomůcky a zdravotní

stav.
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Annotation

The aim of my thesis was using case studies to describe the life of adults with

deafblindness and communication techniques that can benefit as a result of your health.

In the first part of my work are explained basic concepts such as hearing

impairment, visual impairment and multiple disability. Furthermore, impediments Usher

syndrome and methods of communication used by persons with deafblindness. I think

that the individual chapters are clearly and comprehensively described. This basic

information is important to understand the second part of my practical work.

The second empirical part of the thesis I would like to bring life to all people with

deafblindness, through a case study of Mrs. Dana. This section describes the various

stages in life, communication skills, mobility aids and health.
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ÚVOD

Postižení, která mohou člověka v průběhu jeho života potkat, je velké množství.

Každé z nich je odlišné a každé z nich má na danou osobu jiný, individuální dopad. Podle

mého názoru mezi jedno z nejhorších a nejtěžších postižení, které může člověka

postihnout, patří právě hluchoslepota.

Jde o závažné duální senzorické postižení, které způsobuje člověku v průběhu

jeho života množství problémů a překážek. Díky zraku a sluchu získáváme velké

množství informací o prostředí a lidech v našem okolí. V dnešní době se přístup

k osobám s hluchoslepotou mění. Více se dostávají do povědomí široké veřejnosti a

jejich integrace do společnosti se také zlepšuje. Velké množství lidí bez postižení si

myslí, že osoby s hluchoslepotou vůbec nic nevidí ani neslyší, ale tomu tak není. Většina

osob s hluchoslepotou má zachovány alespoň zbytky zraku nebo sluchu.

V naší společnosti je podle mého názoru stále málo odborných informací o

hluchoslepotě. Já osobně jsem o tématu hluchoslepota také neměla mnoho informací.

Základní pojmy jsem se dozvěděla až ve škole na přednáškách a od respondentky Dany.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla na toto téma zpracovat svou bakalářskou práci a

doufám, že bude přínosná nejen pro mě, ale i pro ostatní.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě hlavní části a to na část teoretickou

a část praktickou. V první teoretické části své bakalářské práce popisuji základní pojmy

a to sluchové, zrakové postižení a kombinované postižení. Za nejdůležitější pojmy z této

první teoretické části považuji především hluchoslepou, Usherův syndrom a alternativní

a augmentativní komunikační systémy, protože tyto pojmy jsou klíčové pro druhou

praktickou část mé bakalářské práce. Zmíněné pojmy jsou vysvětleny stručně a jasně.

Druhá praktická část mé bakalářské práce popisuje, jak postižení sluchu a zraku

ovlivňuje kvalitu života a komunikaci. Dále pak, které komunikační systémy je možné

plně využívat v důsledku hluchoslepoty. Tento výzkum je kvalitativní s využitím

případové studie. Pro získání informací jsem využila polostrukturovaný rozhovor

s hluchoslepou respondentkou Danou, který jsem s jejím souhlasem zaznamenávala

písemnou formou. Při tomto rozhovoru jsem se s Danou domluvila na hlavních bodech a

etapách, které jsou v této práci popsány.
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Cílem mé bakalářské práce je s využitím případové studie popsat život dospělé

osoby s hluchoslepotou a komunikační techniky, které může využívat v důsledku svého

zdravotního stavu. Jednotlivé kapitoly se pokusím popsat jasně a srozumitelně.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této první teoretické části své bakalářské práce popisuji základní pojmy a to

sluchové, zrakové postižení a kombinované postižení. Za nejdůležitější pojmy z této

první teoretické části považuji především hluchoslepou, Usherův syndrom a alternativní

a augmentativní komunikační systémy, protože tyto pojmy jsou klíčové pro druhou

praktickou část mé bakalářské práce Zmíněné pojmy jsou vysvětleny srozumitelně a

jasně.

1.1 Sluchové postižení

Sluchové postižení je postižení, které odděluje člověka od ostatních lidí. Sluchové

postižení vede k omezení nebo chybění množství zvukových podnětů, které může jedinec

v životě vnímat. Člověku chybí sluchová orientace v prostoru, který nemá v zorném poli

oka. Toto postižení je spojené se specifickými způsoby komunikace. (Vágnerová, 2008)

Příčiny sluchového postižení jsou opět velmi rozmanité. Mohou být dědičného

charakteru (Usherův syndrom), infekce, traumata, nádory, ototoxické látky, chronické

záněty středního ucha nebo jako následek úrazu.

1.1.1 Typy sluchových vad

Z hlediska doby vzniku:

1) prelingvální – sluchová vada vznikla ještě před ukončením vývoje řeči

2) postlingvální – sluchová vada vznikla až po ukončení vývoje řeči

3) vrozené – vznikají před porodem důsledkem dědičnosti nebo nemocemi

4) získané – vznikají po narození dítěte, příčinou je zánět, perforace neboli

prasknutí bubínku, následek úrazu (Vágnerová, 2008)
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Z hlediska místa, kde dochází k poškození, které vede k vadě sluchu:

1) převodní vady – jedná se o postižení vnějšího a středního ucha, tato vada

nevede nikdy k úplné hluchotě, dochází pouze k zeslabení sluchového vjemu, jedinec

neslyší hluboké tóny

2) percepční vady – jedná se o postižení buněk v Cortiho orgánu vnitřního ucha,

poškození sluchového nervu, tato vada vede ke zkreslení sluchových vjemů, jedinec

neslyší vysoké tóny (Vágnerová, 2008)

Z hlediska stupně postižení (Klasifikace dle Světové zdravotnické organizace):

1) Normální sluch – ztráta 0 až 25 dB

2) Lehká nedoslýchavost – ztráta 24 až 40 dB

3) Střední nedoslýchavost – ztráta 41 až 55 dB

4) Středně těžká nedoslýchavost – 56 až 70 dB

5) Těžká nedoslýchavost – 71 až 90 dB

6) Praktická hluchota – ztráta nad 91 dB

7) Úplná hluchota

1.1.2 Charakteristika osobnosti jednice se sluchovým

postižením

Největším a nejvýznamnějším omezením v důsledku sluchového postižení je

odlišnost způsobu komunikace. Množství podnětů, které může člověk se sluchovým

postižením vnímat najednou je mnohem méně než u člověka bez postižení. U osob se

sluchovým postižením se objevují problémy v komunikaci s majoritní společností, která

komunikuje verbálně.

Hlavním kompenzačním smyslem u jednice se sluchovým postižením je zrak.

Proto je nutné při komunikaci navázat vizuální kontakt s druhou osobou. Člověk se

sluchovým postižením je nucen využívat náhradní komunikační systémy, jejichž

používání je velmi psychicky náročné a vyčerpávající. Pro osoby se sluchovým

postižením může být i běžná komunikace velkým stresem, což si zdravý člověk ani

nedokáže představit.

Sluchové postižení vytváří informační bariéru. Tato bariéra může vést až
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k sociální izolaci člověka se sluchovým postižením, protože se mohou dorozumívat

pouze s lidmi, kteří ovládají jejich náhradní způsob komunikace. Tudíž jsou izolováni od

majoritní společnosti, která komunikuje verbální formou. (Vágnerová, 2008)

1.2 Zrakové postižení

Zrak je pro člověka nesmírně důležitý, díky němu vnímáme 80% informací

z okolního světa. Podle mého názoru zrakové postižení omezuje člověka především

v samostatném pohybu, orientaci v prostoru a v komunikaci s druhými lidmi. Jedinec

nemůže vnímat vizuální informace z okolního světa. Toto postižení se často mylně

považuje na nejhorší postižení, ale není to pravda. Člověka zrakové postižení odděluje od

věcí, ne od lidí.

Zrakové postižení způsobuje problémy i v komunikaci, protože bývá často

„plochá“ bez mimiky, pohybů, gest a postoje těla.

Příčin zrakového postižení může být velké množství a to geneticky podmíněné,


[…]


odpovědět, stane se, že člověk překoukne slovo a už nerozumí otázce a je nucen se zeptat

znovu.

T: Jak má člověk správně mluvit, aby se ti dobře odezíralo?

D: Aby bylo mluvícímu člověku rozumět je nutné, aby správně artikuloval ústy a

nekřičel.
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T: Jaké chyby člověk dělá při mluvení?

D: Chyby jsou v tom, když se osoba nesoustředí a nechce spolupracovat, jsou lide kteří

nechtějí odezírat raději ukazují.

T: Co je ti při odezírání největší oporou?

D: Pro mě osobně je největší opora při odezírání ta, když druhý člověk umí dobře

artikulovat řeč a je třeba se soustředit a být v klidu.

T: Dokážeš odezírat všechna slova nebo jen nějaká a ty si pak dáváš do kontextu?

D: Převážně dokážu odezírat vše, ale vzhledem k mé oční vadě mívám oči častěji

unavené a kvůli tomu jsem nesoustředěna.

T: Co používáš raději a častěji znakový jazyk nebo odezírání?

D: Raději používám odezírání s pomocí sluchadel, sluchadla pomáhají k dorozumění

celých slov, ukazovat zatím neumím.

T: Jak komunikuješ se svou nejbližší rodinou?

D: S nejbližší rodinou komunikuji mluvením-odezíráním písemně pomocí počítače.

T: Dokážeš se pomocí odezírání naučit i nová slova?

D: Ano, dokážu se naučit odezírat i nova slova a pomocí sluchadel částečně slyším

správný výraz daného slova.

T: Je pravda, že odezírání se člověk učí celý život?

D: Ano, je to pravda ze odezírání se člověk učí celý život, protože je každou chvíli v jiné

situaci nebo v jiné společnosti lidí. Je to ovlivněno i tím, že každý má jiný přístup

komunikace a mozek odezírajícího člověka si musí všechny verze pamatovat, pokud by

zapomněl, byl by nesoustředěný a nešťastný, že zase „nic neslyšel“.

T: Myslíš, že odezírání samo o sobě je dobrým prostředkem k porozumění tomu, co lidé

říkají?

D: Ano, odezírání je vynikající prostředek k pochopení toho, co lide okolo říkají, ale

pouze pro osoby, které mají zdravé oči, pokud má člověk oční vadu, tak odezírání je buď

úplně nemožné nebo velmi složité na soustředěnost.

55

T: Myslíš si, že odezírat umí každý neslyšící?

D: Tipla bych si, že 75% neslyšících umí odezírat, někteří odezírat ani nechtějí a jiní

k tomu nemají vlohy, proto raději ukazuji nebo píší.

T: Poznáš, že na tebe při odezírání někdo křičí?

D: Ano, velmi dobře poznám, že na mě někdo křičí za prvé pomocí sluchadla a za druhé

je to velmi vidět na ústech a celkově na chování daného člověka. Pro mě osobně je to

velmi nepříjemný pocit.

T: Jde při odezírání poznat, zda má člověk vadu výslovnosti?

D: Ano, vada výslovnosti lze poznat např. pokud člověk šišlá je to zřetelné.

T: Ovlivňuje tvou schopnost odezírání např. i nálada?

D: Odezírání je velice náročný proces, je to dost únavné a někdy i dost

vyčerpávající.Člověk potřebuje mezi tím přestávky, aby mohl mozek vše strávit a

nesplést se. Ano, odezírání se odráží na náladě a na situaci. Pokud se člověk dobře baví

s lidmi a je dobré prostředí, pak je odezírání lehčí a příjemnější. Ale pokud je člověk

někde na úřadě nebo v obchodě a za ním je fronta lidí, tak už je to stresující situace a

odezírání může být zhoršeno špatným soustředěním. Člověk, který špatně zvládá stres

může být v této situaci natolik nervózní, že začne koktat nebo se děsí toho, aby něco

nepřeslechl.

Příloha č. 4 – Prstová abeceda ( rozhovor s respondentkou )

T: Tazatel

D: Respondentka Dana

T: Kdy a kde jsi se naučila prstovou abecedu?

D: Prstovou abecedu jsem se naučila na základní škole pro nedoslýchavé v Ječné ulici,

Praha 2.
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T: Umíš obouruční i jedno ruční prstovou abecedu?

D: Umím pouze obouruční prstovou abecedu.

T: S kým nejčastěji komunikuješ pomocí prstové abecedy?

D: Prstovou abecedu používám při komunikaci s osobami nedoslýchavými nebo

s osobami bez postižení pokud je někde velký hluk a není rozumět.

T: Která ze dvou variant prstové abecedy je pro tebe jednodušší?

D: Umím pouze obouruční PA a připadá mi lepší, protože dotahuje slovo kompletně.

Lépe jí rozumím.

T: Nemáš problémy stíhat vnímat jednotlivé znaky při rychlé komunikaci?

D: Ano, problémy mám, proto je lepší na to druhého člověka upozornit a komunikovat

pomaleji, abych to stíhala.

T: Využívají osoby s hluchoslepotou prstovou abecedu často?

D: Podle mě ne, protože mají svůj taktilní znakový jazyk a Lormovu abecedu.

T: Znáš a používáš upravenou prstovou abecedu tzv. daktylotiku do dlaně?

D: Ano, je to upravená prstová abeceda, která se píše do dlaně. Používám jí při

komunikaci s některými osobami s hluchoslepotou.

T: Jaké jsou nutné podmínky pro dobré pochopení prstové abecedy?

D: Soustředěnost, pozornost, pomalejší forma ukazování a dobré vidění.

T: Využívá se při prstové abecedě současně mluvená řeč?

D: Ano, využívá se mluvená řeč, pomáhá to k jejímu vývoji.

T: Je počet znaků stejný jako počet písmen při mluvě nebo některé znaky znamenají víc

písmen najednou?

D: Ano, počet znaků odpovídá počtu písmen.