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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Alternativní a augmentativní komunikace. Život a komunikace jedince s
Usherovým syndromem

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka v teoretické části puze seskupuje poznatky dosud o hluchoslepotě zveřejněné. Chybí jakákoliv
analýza zjištěných údajů. Věta "Myslím, že jednotlivé kapitoly jsou přehledně a srozumitelně popsané" str.
32 a 47 jen zvyšuje na rozpačitosti. Cílem praktické části je "zjistit, jak postižení sluchu a zraku ovlivňuje
kvalitu života a komunikaci. V závěru jako cíl práce zmiňuje popsat život dospělé osoby s hluchoslepotou.
Odpověď na tyto cíle je velmi nejasná a v závěru autorka dochází ke zjištění, jak je důležité o
hluchoslepotě informovat veřejnost, což neodpovídá ani názvu ani již zmiňovaným cílům práce.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Na str. 14 uvádíte, že rok 1991 byl počátkem doby, kdy se o hluchoslepotě začalo hovořit.
Uveďte, kdo se již dříve u nás hluchoslepotou zabýval a kde. Rozveďte cíl vaší práce. Jaký tedy
má vliv ztráta zraku a sluchu na komunikaci? Doložte.
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